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 Diplomová práce se zabývá politickým a správním vývojem okresu Jičín
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uskutečněných v letech 1949, 1954 a 1957. Odhaluje, jak jejich výsledky ovlivnily
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Úvod

Diplomová práce o politickém a správním vývoji okresu Jičín v letech 1945–1960

předkládá na základě podrobné analýzy činnosti ONV předložit konkrétní obraz

politicko-správního vývoje tohoto východočeského okresu. Diplomová práce

navazuje na autorčinu bakalářskou práci
1
, která zachycovala vývoj jičínského okresu

v letech 1945–1948, tedy v období, kdy na okrese postupně přebíraly moc ONV a

s ním i místní národní výbory.

Základním pramenem pro sledování vývoje okresu jsou zápisy ze schůzí rad a

plén ONV. Plénum řídilo politiku okresního národního výboru a určovalo směr jeho

činnosti. Mělo zásadní vliv na výstavbu, hospodaření okresu, zřizování komunálních

podniků a určovalo personální politiku, nejen organizací řízených ONV. Neméně

významné informace přináší i zápisy z rady ONV, která připravovala zasedání ONV,

podávala zprávy o své činnosti, řídila a kontrolovala práci nejen svých odborů, ale i

rad národních výborů nižšího stupně a vyřizovala stížnosti občanů. V pozdějších

letech vývoje národních výborů byly kompetence rady ještě posíleny.

V počátcích národní výbory vycházely ze starých spisových plánů okresních

úřadů, i když těžiště jejich činnosti spočívalo především v tzv. revolučních agendách,

které přinášela nová doba. Patřily sem konfiskace majetku Němců a kolaborantů,

včetně jejich zemědělského majetku, ustanovení národních správ a přídělů, odsun

Němců, osídlování pohraničí a trestání provinění proti národní cti, evidence a

náhrada válečných škod, revize první pozemkové reformy apod.

Od počátku padesátých let docházelo ke změně a okresní národní výbory se

staly státními orgány zcela nového charakteru. Jako mocenské orgány státu

„diktatury proletariátu“ se podílely pod vedením KSČ na všech rozhodujících

úkolech výstavby socialismu v oblasti své působnosti.

Celkově lze říci, že fond ONV poskytuje nepřeberné množství písemností,

z nichž mnohé patří k nejzávažnějším zdrojům informací pro řadu otázek spojených

1 DIVOKÁ, Aneta. Politický a správní vývoj okresu Jičín v letech 1945–1948. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013. Bakalářská práce.
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s budováním socialismu v jičínském okrese. Vždyť ONV jako nejnižší z řídících

orgánů uváděly do života všechna nařízení a opatření nadřízených orgánů, jimiž se

měnila politická, ekonomická i sociální struktura společnosti. Prováděly násilnou

socializaci zemědělství, místního průmyslu, likvidovaly drobné živnostníky,

potlačovaly jakýkoliv projev nesouhlasu či odporu vůči komunistickému režimu,

staly se nástrojem jeho moci. Bez studia těchto písemností nelze provádět seriózní

historickou práci, která by zhodnotila atmosféru a život tehdejší doby.

Ke konci druhé světové války patřily k jičínskému okresu čtyři soudní okresy:

Jičín, Libáň, Nová Paka a Sobotka. Po osvobození začal pracovat samostatně ONV

Nová Paka a 28. května 1945 byl novopacký okres oficiálně zřízen jako samostatný.

Do Jičínského obvodu tedy patřilo 156 obcí rozdělených do tří soudních okresů.
2

Okres hraničil na severu s okresy Turnov, Semily a Mladá Boleslav, na východě

s okresem Hořice, na jihu s okresy Nový Bydžov a Nymburk, na jihozápadě

s okresem Mladá Boleslav a na západě s okresem Mnichovo Hradiště.

Rok 1945 v Československu znamenal převrat politického a správního

zřízení. Na základě vládního nařízení č. 4/1945 o volbě a pravomocích národních

výborů vznikaly na osvobozeném území místní, okresní a zemské národní výbory.

2 Soudní okres Jičín – Brada, Březina, Březka, Bukvice, Butoves, Čejkovice, Češov, Dílce, Dolany,

Dřevěnice, Holín, Hradišťko, Hubálov, Chomutičky, Chyjice, Jičín, Jičíněves, Jinolice, Kamenice,

Kartouzy – Valdice, Kbelnice, Konecchlumí, Kostelec, Kovač, Labouň, Lhota Hlásná, Lhota

Kocákova, Liběšice, Libunec, Lochov Dolní, Lochov Horní, Lužany, Milíčeves, Místo Staré,

Moravčice, Nadslav, Nemyčeves, Ohaveč, Ostružno, Podhradí, Podůlší, Popovice, Prachov, Radim,

Robousy, Řeheč, Slatiny, Soběraz, Střevač, Stříbrnice, Studeňany, Těšín, Třtěnice, Tuř, Tužín,

Úlibice, Veliš, Vesec, Vitíněves, Vlhošť, Vrbice, Zámezí, Železnice, Žeretice, Žitětín. Soudní okres

Libáň – Bačálky, Bartoušov, Běchary, Bílsko, Brodek, Budčeves, Bystřice, Dětenice, Doubravany,

Drahoraz, Hasina, Hrady Staré, Hřmenín, Cholenice, Kotuž, Kopidlno, Košík, Křešice, Ledce, Lhota

Údrnická, Lhota Zelenecká, Libáň, Lično, Mlýnec, Nečas, Osenice, Podolí, Pojedy, Prodašice,

Psinice, Pševes, Rokytňany Dolní, Rokytňany Horní, Rožďalovice, Sedliště, Seletice, Slavhostice,

Sovolusky, Tuchom, Údrnice, Ujkovice, Únětice, Važice, Vršce, Záhuby, Zámostí, Zliv, Židovice,

Žitovlice. Soudní okres Sobotka – Bachov, Bousov Horní, Bousov Dolní, Čálovice, Dobšice,

Domousnice, Drštěkryje, Hubojedy, Kdanice, Lavice, Lhota Dlouhá, Lhota Rytířova, Lhota Staňkova,

Libošice, Malechovice, Markvartice, Mladějov, Nepřívěc, Obruby, Obrubce, Ohařice, Osek, Plhov,

Podkost, Pole Vlčí, Přepeře, Příchvoj, Rabakov, Rakov, Rohatsko, Roveň, Řitonice, Samšina, Skuřina,

Skyšice, Sobotka, Spyšová, Střeleč, Veselice.
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V každém okresu se zřizovaly ONV, které v obvodu svojí působnosti měly

vykonávat všechny veřejné záležitosti, pokud nenáležely jiným orgánům. A jako

orgány státní správy měly být podřízeny vládě. Činnost revolučních národních

výborů byla dána zejména dekrety prezidenta republiky a po ustanovení

Prozatímního národního shromáždění příslušnými zákony. Volby do Prozatímního

národního shromáždění, které byly ještě nepřímé, se konaly 14. října 1945 a jeho

členem se stal i dr. A. Vošahlík z Jičína.

Jičínský revoluční národní výbor vznikl v únoru 1945, kdy došlo ke

spolupráci místních ilegálních organizací. ORNV byl složen z 31 členů, jehož

předsedou se stal člen KSČ Josef Dvořák. Kompetence tohoto revolučního národního

výboru byla zprvu neurčitá. Již v květnu předsednictvo ORNV přebral okresní úřad a

byly vydány první předpisy a nařízení, například o otevření obchodů, zásobování

obyvatelstva, o ochraně majetku.

Obdobně jako ORNV se ustavil i Revoluční místní národní výbor v Jičíně,

jehož předsedou se stal národní socialista J. Zikmund a místopředsedy komunista B.

Coufal a lidovec J. Rohleder. Na své schůzi 8. června 1945 MRNV v Jičíně vyhlásil

svůj program ve 30 bodech, které zabíraly všechny oblasti života města.

Řádný jičínský okresní národní výbor s potřebnými správními pravomocemi

byl ustanoven podle kandidátky koordinačního výboru 26. července 1945. ONV měl

24 členů, z nichž volil referenty a osmi člennou radu. Ti stejně jako předseda a

místopředsedové byli zvoleni na schůzi 18. srpna 1945. Do funkce předsedy byl

zvolen Josef Dvořák za KSČ, prvním místopředsedou se stal J. Janata za sociální

demokraty, druhým místopředsedou byl zvolen O. Novotný za národní socialisty a

třetím místopředsedou JUDr. Potůček za stranu lidovou, podle zásady paritního

zastoupení všech tehdy povolených politických stran. Co se týká spolupráce

jednotlivých politických stran na okrese, tak se nevyskytl jediný problém, zásada

parity byla dodržována. Lidé očekávali měnovou reformu, která byla provedena k 1.


[…]


změnu charakteru okresu.

V nové územní reorganizaci došlo také k rušení dosavadních národních

výborů, tedy i okresního národního výboru v Jičíně. S tím úzce souvisí převod

hmotného majetku na nové národní výbory. Dosavadní hmotný majetek, který byl ve

správě ONV v Jičíně, přešel z části na nové okresní národní výbory v Nymburce,
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Mladé Boleslavi a v převážné části na nový ONV v Jičíně. Majetek, ve správě

dosavadního ONV v Jičíně, dosahoval celkové částky 288 727 000 Kčs. Po vzájemné

dohodě likvidační komise rady ONV v Jičíně byl převeden majetek v hodnotě

8 699 113 Kčs na okres Nymburk a na okres Mladá Boleslav v hodnotě 85 718 Kčs,

na okresní správu státních silnic v Jičíně v hodnotě 1 061 784 Kčs a na nový ONV

v Jičíně v hodnotě 278 964 081 Kčs.
136
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Závěr

Cílem diplomové práce byla analýza politického a správního vývoje Jičínska v letech

1948–1960. Práce není podrobným a úplným výkladem vývoje poměrů ve všech

sférách. Zaměřila se především na vývoj územní a správní, který nebyl ve

sledovaných letech jednoduchý. Zabývá se také obtížnými stránkami politického

vývoje na okrese i podílem ONV na úsilí o hospodářský rozvoj regionu při plnění

plánů.

Práce svým obsahem navazuje na autorčinu bakalářskou práci,
137

která

zachycovala vývoj na Jičínsku až do převzetí moci Komunistickou stranou

Československa. Analyzuje proměny okresního národního výboru a jeho struktury

s přihlédnutím na správní reformu z roku 1949 a následně další územně správní

reorganizace z roku 1960.

Jednotlivé kapitoly jsou členěny podle důležitých mezníků doby. Na začátku

roku 1948 byli v radě ONV Jičín zastoupeni členové i jiných politických stran než

z KSČ. Změna nastala v únorových dnech, kdy se rovněž události na Jičínsku

shodovaly s vývojem celostátním. Do funkce předsedy ONV byl opět zvolen

Miloslav Folprecht; nahrazen byl Jiřím Zelinkou až v roce 1950. Hlavní politickou

moc a vliv na okrese měl OV KSČ. Od něj přicházely veškeré příkazy a veškerá

nařízení, které následně ONV promítl do svých směrnic a následně podle nich

postupoval. V další kapitole počínající rokem 1949 je popsána územní reorganizace a

její vliv na jičínský okres, do něhož náleželo po provedení reformy méně obcí než

v období předešlém. Změny nastaly také ve funkční struktuře státní správy, v níž se

objevilo několik nových funkcí (např. okresní tajemník, místní tajemník, újezdní

tajemník atd.). Vedle nich nadále existovaly již dříve zřízené komise. Do funkce

předsedy ONV zvolilo plénum, na příkaz OV KSČ Václava Vícha, který však vedl

ONV pouze jeden rok. Změna předsedy nebyla jedinou personální změnou v první

etapě činnosti „obnoveného“ okresního národního výboru. Na referentských funkcích

se vystřídala celá řada osob. Z důvodu neustálých personálních změn neplnili

referenti činnost řádně a zodpovědně. Rovněž první samostatné volby do národních

výborů uspořádané v květnu 1954 ovlivnily personální vývoj funkcionářů ONV,
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přesto však řada členů rady zůstala stejná, jen si mezi sebou vyměnili funkce. Po

volbách do národních výborů vstoupila v platnost další správní úprava. Na jejím

základě byly zrušeny referáty a jejich agenda převedena na nově vzniklé odbory. Na

rozdíl od referenta, jež mohl být členem rady ONV, byl vedoucím odboru pouze

placeným úředníkem, a to až do reorganizace odborů v roce 1956. Po tomto roce

mohl být ustaven vedoucím odboru opět i člen rady ONV.

Činnost ONV od roku 1957, již nedošlo k tolika zásadním proměnám jako v

předešlém období. Značný vliv na personální obnovu měly volby v roce 1957. O

zvolení se ucházela většina kandidátů, kteří se do té doby nijak ve veřejných věcech

neangažovali. To však neplatí pro předsedu ONV; opět byl zvolen František Elis,

který svou funkci vykonával od voleb v roce 1954.

Národní výbory se snažily o zapojení občanů do správy. Například ONV

často pořádal besedy s občany, kdy se diskutovala například otázka ročního rozpočtu

ONV nebo hospodářské otázky. K lepšímu kontaktu s občany mělo přispět také

postupné zvyšování pravomocí národních výborů při druhé etapě decentralizace

správy.

Padesátá léta byla na jičínském okrese spjata s likvidací řady spolků,

s konfiskacemi majetku, se socializací vesnice atd. Sledovaná léta byla ovlivněna

především povinností plnit pětiletý plán. Otázky plnění či neplnění se staly hlavními

tématy na jednáních pléna a rady ONV v Jičíně. Například v zakládání JZD si

jičínský okres vedl velmi dobře. Ke konci 2. etapy kolektivizace měla každá obec

jednotné zemědělské družstvo.

Diplomová práce si nekladla za cíl postihnout veškeré události, k nimž

v uvedeném období na jičínském okrese došlo. Pro sledované období existuje totiž

celá řada archivních dokumentů, uložených mimo fondy ONV a OV KSČ, o něž se

práce opírala. Pro budoucí studium bude proto třeba prostudovat především zápisy

z jednotlivých MNV a podrobněji se zabývat také obecně politickým, hospodářským,

sociálním a kulturním vývojem okresu. Z těchto širších hledisek by poté bylo třeba

důkladně analyzovat dopad dění na okrese v dobovém tisku regionálním, případně i

krajském a celostátním. Práce tak nabízí podněty k dalšímu studiu a podrobnějšímu

zpracování celé tématiky.
