Posudek na diplomovou práci Anety Divoké Politický a správní vývoj okresu Jičín v letech

1948-1960, FF UHK, 75 s.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

Oponent: PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

Předložená diplomová práce se v souladu s předchozím výzkumem autorky věnuje

politickému a správnímu vývoji v okrese Jičín mezi lety 1948 a 1960. Práce je rozdělena do

čtyř kapitol a jak sama autorka na konci úvodu přiznává, abstrahuje od podrobné analýzy

politického a společenského dění na okrese a věnuje se zejména proměnám jednoho správního

orgánu v podobě jičínského ONV. Podle této logiky, respektive podle logiky správních

reforem a voleb do ONV, jsou potom - s výjimkou úvodní kapitoly mapující Jičín roku 1948 -

členěny i jednotlivé kapitoly (1949, 1954, 1957, 1960).

Taková koncepce je sama o sobě legitimní a při větší badatelské odvaze by jistě přinesla

zajímavé výsledky. Autorka se nicméně, podobně jako v bakalářské práci, spokojila

především se „schůzovními“ materiály ONV a nepřihlédla ani k dostupným materiálům OV

KSČ ani k dobové teorii, jež vymezovala chod státní správy. Čtenáři se tak do rukou dostává

strohý a poněkud planý text, v němž jsou vršena data, jména a jiné údaje, bez toho aniž by

byly dávány do širších souvislostí stalinského a poststalinského vývoje v tehdejším

Československu. Autorka sice avizuje fakt, že ONV se v hlavní míře podílely na budování

socialistické společnosti, dobové jevy jako kolektivizace zemědělství, reorganizace výroby i

celé společnosti se však v textu vyskytují pouze sporadicky (tento jev je ještě umocněn

strukturou práce) a celá řada dalších témat jako například dobové festivity (organizování

svátku práce, osvobození, bolševické revoluce atd.) zůstala skryta v záplavě dokumentů.

Zmíněná „záplava“ archivních materiálů dovolila autorce v zásadě tolik, kolik se ptala.

Výsledkem je tak popis (místy přepis) namísto analýzy a vršení namísto nuancovaného

třídění. Koncepční bezradnost zachraňuje chronologický rozměr práce a data podmíněna

reformami správy či volbami zůstávají přeci jen jistými orientačními mezníky, od nichž by se

mohli budoucí badatelky/telé odrazit.

Navzdory všem výhradám a s přihlédnutí ke komplikované práci s dobovými materiály

doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

V Praze 20. ledna 2016 Jan Mervart